

Số: 74/BC-HĐND

Hội Nghĩa, ngày 12 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động giám sát của Thường trực HĐND năm 2023

Căn cứ Chương trình số 03/CTr-HĐND ngày 28/12/2022 của Thường trực HĐND phường Hội Nghĩa về chương trình giám sát năm 2023.

Trong năm 2023, Thường trực HĐND phường đã tổ chức giám sát việc thực hiện thu chi ngân sách, quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022 và đến 9 tháng đầu năm 2023; Giám sát công tác thu, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện và các khoản thu khác trên địa bàn phường; Giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai đối với UBND phường. Kết quả như sau:

I. Giám sát việc thực hiện thu chi ngân sách, quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022 và đến 9 tháng đầu năm 2023:

1. Kết quả đạt được:

- Hàng năm, sau khi Nghị quyết về phê duyệt phân bổ thu chi ngân sách của Hội đồng nhân dân của Hội đồng nhân dân thị xã Tân Uyên (nay là thành phố Tân Uyên) được ban hành, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành quyết định giao chỉ tiêu thu Ngân sách cho các địa phương đơn vị. Ngay sau khi có quyết định giao chỉ tiêu thu - chi ngân sách hàng năm, Ủy ban nhân dân phường đã kịp thời tham mưu trình Hội đồng nhân dân phường ban hành Nghị quyết về phê chuẩn phân bổ dự toán thu chi ngân sách năm 2022, 2023 tại kỳ họp thường lệ cuối năm; Phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2022 tại kỳ họp giữa năm.

- Việc xây dựng, phân bổ dự toán cơ bản phù hợp với Luật Ngân sách, bao quát đầy đủ các nguồn thu. UBND phường đã tổ chức các biện pháp và giải pháp thu ngân sách phù hợp, vì thế một số nguồn thu tăng so với dự toán được Ủy ban nhân dân thành phố giao.

- Công tác lập, phân bổ giao dự toán chi ngân sách cơ bản phù hợp với Luật Ngân sách Nhà nước, Luật đầu tư công. Trong chấp hành Ngân sách đã đảm bảo chế độ, định mức theo quy định hiện hành. Việc quản lý, điều hành các nguồn tăng thu, nguồn bổ sung có mục tiêu, dự phòng, thu chuyển nguồn, nguồn chương trình mục tiêu quốc gia ... đã được Ủy ban nhân dân phường thực hiện cơ bản đảm bảo theo quy định. Bố trí chi ngân sách theo hướng đảm bảo cho các nhiệm vụ chi thường xuyên; nhiệm vụ đột xuất phục vụ điều hành phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo công tác an sinh xã hội, các chế độ được giải quyết tương đối kịp thời, cơ bản đảm bảo các điều kiện cho bộ máy hoạt động.



- Qua kiểm tra một số bộ hồ sơ thanh toán cho thấy: Công tác kế toán và quyết toán được chú trọng, số liệu cơ bản đảm bảo chính xác giữa các nội dung chi, mục chi. Hồ sơ các hạng mục thanh toán cơ bản đảm bảo theo quy định.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí cho hoạt động của đơn vị đã gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các quy định của Luật ngân sách Nhà nước; Việc quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm việc cũng như việc mua sắm, sửa chữa tài sản, trang thiết bị làm việc được thực hiện theo đúng quy định, tiêu chuẩn, định mức.

2. Hạn chế:

- Chi ngân sách địa phương năm 2022

STT	Nội dung	Dự toán	Thực hiện	So sánh (%)
3	Chi đào tạo	1.041.535.000	655.124.800	62,90

Chi 655.124.800đ/1.041.535.000đ đạt 62,90%, tuy nhiên UBND phường đưa nội dung chi hỗ trợ phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách vào mục chi đào tạo là không đúng với Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. Nội dung này phải đưa vào mục chi quản lý nhà nước.

- Thu ngân sách địa phương 7 tháng năm 2023

STT	Nội dung	Dự toán	Thực hiện	So sánh (%)
		Thu NSX	Thu NSX	Thu NSX
3	Thu khác (Thu phạt)	500.000.000	52.700.000	10,54

Thu 52.700.000/500.000.000đ đạt 10,54%, tỷ lệ đạt quá thấp so với dự toán.

- Chi ngân sách địa phương 7 tháng năm 2023

Chi quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể: Đạt thấp so với Nghị quyết HĐND đề ra (8.879.000.000đ/3.184.370.558đ, đạt 35,86%).

- Công tác kế toán

Thủ quỹ có mở sổ quỹ tiền mặt để theo dõi việc nhập, xuất quỹ tiền mặt theo phụ lục số 01 của Thông tư số 70/2019/TT-BTC, ngày 03/10/2019 của Bộ tài chính hướng dẫn chế độ kế toán ngân sách và tài chính xã bằng hệ thống phần mềm trên máy tính. Tuy nhiên, cần phải mở sổ quỹ tiền mặt giấy để phòng khi máy tính bị sự cố.

- Việc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ 07 tháng đầu năm 2023

- Chi sử dụng, mua sắm văn phòng phẩm: Công cụ, dụng cụ văn phòng phẩm vượt so với quy chế chi tiêu nội bộ (71.753.500đ/68.400.000đ).

- Chi dịch vụ công cộng: Nước sinh hoạt vượt so với quy chế chi tiêu nội bộ (11.235.960đ/6.000.000đ).

3. Kiến nghị:

Nhằm tiếp tục phát huy những ưu điểm, khắc phục những hạn chế việc thực hiện thu, chi ngân sách; quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022 và đến thời điểm giám sát năm 2023. Thường trực HĐND kiến nghị UBND phường cần tập trung thực hiện tốt các nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách pháp luật của nhà nước về quyền và nghĩa vụ của nhân dân, để nhân dân hiểu rõ trách nhiệm của mình đối với nhà nước về nộp thuế, phí theo quy định, đảm bảo tiến độ thu ngân sách, nhất là các khoản thu thuế, phí, lệ phí và thu khác tại phường.

- Điều hành chi ngân sách đảm bảo chi kịp thời cho công tác an sinh xã hội, hoạt động các cơ quan, ngành đoàn thể.

- Nội dung chi đào tạo, bồi dưỡng phải thực hiện đúng với Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài chính về hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Chỉ đạo bộ phận tài chính- kế toán mở sổ quỹ tiền mặt giấy để theo dõi việc nhập, xuất quỹ tiền mặt theo đúng phụ lục số 01 của Thông tư số 70/2019/TT-BTC, ngày 03/10/2019 của Bộ tài chính.

- Thường xuyên theo dõi, nhắc nhở CBCC, người hoạt động không chuyên trách thực hiện nghiêm quy chế chi tiêu nội bộ đã đề ra, nâng cao ý thức tiết kiệm của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách trong sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm... và các tài sản khác.

II. Giám sát công tác thu, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện và các khoản thu khác trên địa bàn phường:

1. Kết quả đạt được

- UBND phường đã chỉ đạo ngành chuyên môn thực hiện triển khai rộng rãi đến người dân trên địa bàn phường các văn bản hướng dẫn, Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/7/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khoá 11 về thực hiện dân chủ xã, phường, thị trấn; Thông tư số 344/2016/TT-BTC, ngày 30/12/2016 của Bộ tài chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn; Nghị quyết số 134-NQ/ĐU ngày 22/12/2022 của Đảng uỷ phường Hội Nghĩa về phương hướng nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND phường Hội Nghĩa về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024.

- Trên cơ sở các chỉ tiêu của Nghị quyết Đảng uỷ, của Hội đồng nhân dân, UBND phường đã tham mưu xây dựng các kế hoạch, quyết định và các văn bản có



liên quan về công tác thu, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện và các khoản thu khác trên địa bàn phường.

- Công tác thu, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện và các khoản thu khác trên địa bàn phường được triển khai trong nhân dân thông qua các cuộc họp dân, tiếp xúc cử tri, họp các chi đoàn, chi hội đoàn thể ở các khu phố. Ngoài ra UBND phường còn niêm yết các khoản thu, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện và các khoản thu khác trên địa bàn phường.

Kết quả thực hiện có số liệu cụ thể từng năm 2022, 2023.

- Về hồ sơ: UBND cung cấp các hồ sơ:

+ Quỹ chăm sóc người cao tuổi.

+ Thu, chi vận động tuyển quân.

+ Thu, chi vận động tổ chức kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

Các hồ sơ đều chi tiết, rõ ràng, đảm bảo theo quy định.

2. Hạn chế

- Báo cáo chưa cập nhật số liệu các công trình vận động nhân dân thực hiện tại các khu phố như: Làm đèn chiếu sáng, làm đường giao thông, lắp đặt camera an ninh tới thời điểm giám sát.

- UBND phường chưa mời đầy đủ đại diện Ban điều hành các khu phố dự buổi giám sát.

- UBND phường chưa cung cấp hồ sơ các công trình vận động nhân dân đóng góp thực hiện tại các khu phố.

3. Kiến nghị

- UBND phường hoàn thiện, bổ sung, điều chỉnh báo cáo phục vụ giám sát và gửi về Đoàn giám sát theo đúng thời gian quy định.

- Phải mời đầy đủ thành phần có liên quan tham dự trong các buổi giám sát.

- Phải cung cấp đầy đủ hồ sơ có liên quan (hồ sơ các công trình vận động nhân dân đóng góp thực hiện tại các khu phố) cho đoàn giám sát.

III. Giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai 6 tháng đầu năm 2023 đối với UBND phường:

1. Kết quả đạt được

- Trong thời gian qua, cụ thể trong 6 tháng đầu năm 2023 UBND phường đã chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực này đạt được những kết quả sau:

- UBND phường có xây dựng báo cáo số 98/BC-UBND, ngày 07/9/2023 đảm bảo theo yêu cầu đề cương hướng dẫn của Tổ giám sát; chuẩn bị đầy đủ các văn bản

và hồ sơ liên quan đến nội dung được giám sát; thành phần tham dự đảm bảo đúng thành phần theo yêu cầu của Tổ giám sát. Hồ sơ xử phạt đảm bảo tính pháp lý chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật. Có theo dõi đầy đủ đối với các hành vi vi phạm bị xử phạt.

2. Hạn chế

- Về thực hiện công tác tuyên truyền chưa nêu nội dung cụ thể; Chưa thể hiện bao nhiêu cuộc, bao nhiêu người tham dự; chưa nêu được kết quả phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể trong việc tuyên truyền, triển khai các văn bản liên quan đến Luật đất đai, Luật xử phạt vi phạm hành chính, về các chủ trương, dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn phường.

- Đối với các trường hợp kiểm tra phát hiện vi phạm, cần nêu rõ địa chỉ cụ thể để thông báo đến MTTQ, các đoàn thể phường và khu phố nơi có hành vi vi phạm nắm bắt cùng phối hợp cán bộ chuyên môn theo dõi, giám sát việc khắc phục.

- Báo cáo chưa nêu được giải pháp xử lý, khắc phục trong thời gian tới đối với các trường hợp cố tình vi phạm dù đã nhắc nhở hướng dẫn thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định.

3. Kiến nghị:

Để làm tốt công tác quản lý đất đai và công tác xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai trên địa bàn phường trong thời gian tới, UBND cần lưu ý thêm một số điểm trong công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ như sau:

1. UBND phường cần kiên quyết hơn nữa trong công tác xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai đảm bảo đúng theo trình tự thủ tục hồ sơ và tính pháp lý.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đất đai.

3. Tuyên truyền, nhắc nhở cá nhân vi phạm sau khi nộp phạt xong phải đến UBND phường gửi giấy nộp tiền hoặc biên lai thu tiền.

4. UBND phường sớm hoàn chỉnh báo cáo và gửi lại cho đ/c Tổ trưởng Tổ giám sát như sau:

+ Công tác tuyên truyền: Số cuộc tuyên truyền, số người tham dự.

+ Giải pháp trong thời gian tới nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đất đai, giải pháp đối với các trường hợp cố tình vi phạm.

Nhận xét chung về công tác giám sát năm 2023: Thường trực HĐND tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo Nghị quyết, chương trình giám sát đề ra. Trong quá trình giám sát, đoàn giám sát tập trung các nội dung trọng tâm của từng lĩnh vực, từ đó đánh giá những mặt làm được và những hạn chế, tồn tại. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND có kiến nghị, phản ánh, đồng thời theo dõi, đôn đốc các cơ



quan được giám sát khắc phục những mặt hạn chế nhằm thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả cao trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND phường năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT HĐND Thành phố Tân Uyên;
- Đảng ủy-UBND-UBMTTQ phường;
- ĐB HĐND phường;
- Lưu: VT, HĐND.



TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Hoàng
Nguyễn Huy Hoàng